\\{e\ Formazione & Consulenza di
(§ Stefano Viciconte

Max 35 Partecipanti
\ CERTIFICAZIONE di 60 ore

per tutti i Profili Professionali
Socio Educativi e Scolastici

Costo del corso € 450.00
chiusura iscrizione entro il 5 dicembre 2025

Sconto del 10% pagando un acconto di € 100,00 entro il 05
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€300,00in 6rateda €50,00 ciascuna.

Le rate potranno essere pagate in sede di corso con
bancomat o in contanti.

Prezzointero dal 06 dicembre 2025

Bonifico Bancario intestato a Stefano Viciconte
Ufficio Postale di Calatafimi Segesta (TP)
IBAN: IT 09 O 07601 16400 000061552204
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ABSTRACT

La Comunicazione Aumentativa ed
Alternativa (CAA) costituisce
un‘area di ricerca e di pratica
clinica ed educativa. La CAA studia
e quando necessario tenta di
compensare disabilita
comunicative temporanee o0
permanenti, limitazioni nelle
attivitae restrizioni alla
partecipazione di persone con
severi disturbi nella produzione del
linguaggio (language) e della
parola (speech) e/o di
comprensione, relativamente a
modalita di comunicazione orale o
scritta. Lo scopo della CAA e
fornire alla persona con Bisogni
Comunicativi Complessi (BCC)
modalitail piu possibile
indipendenti di comunicazione e di
massimizzarne le abilita e le
opportunita di partecipazione negli
ambienti di vita (“Principi e pratiche
in CAA”, 2017, ISAAC ltaly). Il
percorso formativo si propone di
offrire una riflessione aperta su cio
che accade nelle persone con
BCC, sulla specificita dei livelli
funzionali globali e sull’analisi dei
fattori ambientali. La somma dei
varielementipermette di
strutturare un percorso di CAA che
sullalineadel modello di
partecipazione di Beukelman e
Mirenda (2014) guida le diverse
figure secondo il proprio ruolo
nell’ evoluzione del progetto
dall’assessment all’intervento.

PROGRAMMA

giovedi 18 DICEMBRE 2025

Docente: Prof.ssa Annalisa Melfa

15:00-16:45

16:45-17:00
17:00-18:30

18:30-20:00

Introduzione al percorso
e ai fondamenti di Comu-
nicazione Aumentativa e
Alternativa

Pausa

Modello Biopsicosociale:
ICF

Attvita pratiche, visione di
video erole play

venerdi 19 DICEMBRE 2025

Docente: Prof.ssa Annalisa Melfa

15:00-16:45
16:45-17:00
17:00-18:30
18:30-20:00

Modello di partecipazione
Pausa

Comunicazione simbolica
Attvita pratiche, visione di
video erole play

15:00-16:45 Appartenenza e partecipa-
zione nel contesto scolastico
Pausa

Il PEI (Piano Educativo
Individualizzato) per gli
alunni con disabilita

Attivita pratiche, visione
divideo e role play

16:45-17:00
17:00-18:00

18:00-20:00

15:00-16:45
16:45-17:00
17:00-18:00
18:30-20:00

CAAnelladidattica

Pausa

Studio di caso

Attivita laboratoriale sul PEI

giovedi 12 FEBBRAIO 2026

Docente: Prof.ssa Annalisa Melfa

15:00-16:45 Introduzione alla literacy

16:45-17:00 Pausa

17:00-18:00 Lettura condivisa

18:00-20:00  Attivita pratiche, visione di
video e role play

venerdi 13 FEBBRAIO 2026
Docente: Prof.ssa Annalisa Melfa
15:00-16:45 Software perrealizzare libri
sumisura
16:45-17:00 Pausa
17:00-20:00 Attivitalaboratoriale:
creazione di libri su misura

giovedi 12 MARZO 2026

Docente:Dott.ssa Maria Modica

15.00-16:45 Strumenti di Osservazione
perlaValutazione e
l'intervento

giovedi 9 APRILE 2026

Docente:Dott.ssa Maria Modica

15:00-16:45

16:45-17:00
17:00-18:00

18:00-20:00

L'importanza dei partner
comunicativi

Pausa

Passaporto, dizionario dei
gesti, quaderno degli ac-
cudimenti

Attivita laboratoriale:
creazione di un passaporto

venerdi 10 APRILE 2026

Docente:Dott.ssa Maria Modica

15:00-16:45

16:45-17:00
17:00-18:00
18:00-20:00

CAA eregolazione del
comportamento

Pausa

Agende visive

Attivita laboratoriale:
creazione di agende visive

giovedi 7 MAGGIO 2026

16:45-17:00
17:00-18:00

18:00-20:00

Pausa

Intervento di Early
Comunication

Attivita pratiche, visione di
video e role play

venerdi 13 MARZO 2026

Docente:Dott.ssa Maria Modica

15:00- 16:45
16:45 -17:00
17:00- 18:00

18:00-20:00

Adattamenti ambientali

Pausa
Tecnologie assistive per

l'apprendimento e la co-
municazione

Attivita pratiche, visione di
video erole play

Docente:Dott.ssa Maria Modica

15:00-16:45
16:45-17:00
17:00-18:00
18:00-20:00

CAA nei contesti di vita
Pausa

Tabelle di comunicazione
Attivita laboratoriale:
creazione di una tabella di
comunicazione

venerdi 8 MAGGIO 2026

Docente:Dott.ssa Maria Modica

15:00-16:45
16:45-17:00
17:00-19:00
19:00-20:00

Riepilogo degli argomenti
Pausa

Chiusura del corso
Verifica dell'apprendimento



