

# Formazione & Consulenza di

Stefano Viciconte

Max 35 Partecipanti





di **60 ore** 

per tutti i Profili Professionali Socio Educativi e Scolastici

# Costo del corso € 450.00

chiusura iscrizione entro il 5 dicembre 2025

Sconto del 10% pagando un acconto di € 100,00 entro il 05 dicembre 2025 tramite bonifico bancario ed il saldo di € 300,00 in 6 rate da € 50,00 ciascuna.

Le rate potranno essere pagate in sede di corso con bancomat o in contanti.

Prezzo intero dal 06 dicembre 2025

Bonifico Bancario intestato a Stefano Viciconte Ufficio Postale di Calatafimi Segesta (TP) IBAN: IT 09 O 07601 16400 000061552204



IN CASO DI RINUNCIA AL C<mark>ORSO PRIMA DELL'INIZIO DELLE ATTIVITÀ.</mark> PER RECUPERARE LA RATA GIÀ VERSATA, IL DISCENTE DOVRÀ PROVVEDERE AD "AUTOSOSTITUZIONE".



Per Info:

F & C di Stefano Viciconte Tel/fax: 0924 954566-Cell 329 1167179 stefanoviciconte@libero.it



# Formazione & Consulenza di Stefano Viciconte

# CORSO TEORICO-PRATICO SULLA COMUNICAZIONE AUMENTATIVA ALTERNATIVA PER FACILITATORI

## Relatrici

Dott.ssa Maria Modica - Loaopedista Prof.ssa Annalisa Melfa - Insegnante



Istituto di Istruzione Superiore "E.Fermi- F.Eredia" Via Del Bosco, 43 - 95100 Catania

#### ABSTRACT

La Comunicazione Aumentativa ed Alternativa (CAA) costituisce un'area di ricerca e di pratica clinica ed educativa. La CAA studia. e quando necessario tenta di compensare disabilità comunicative temporanee o permanenti. limitazioni nelle attivitàe restrizioni alla partecipazione di persone con severi disturbi nella produzione del linguaggio (language) e della parola (speech) e/o di comprensione. relativamente a modalità di comunicazione orale o scritta. Lo scopo della CAA è fornire alla persona con Bisogni Comunicativi Complessi (BCC) modalità il più possibile indipendenti di comunicazione e di massimizzarne le abilità e le opportunità di partecipazione negli ambienti di vita ("Principi e pratiche in CAA", 2017, ISAAC Italy). II percorso formativo si propone di offrire una riflessione aperta su ciò che accade nelle persone con BCC, sulla specificità dei livelli funzionali globali e sull'analisi dei fattori ambientali. La somma dei varielementipermette di strutturare un percorso di CAA che sullalineadel modello di partecipazione di Beukelman e Mirenda (2014) guida le diverse figure secondo il proprio ruolo nell' evoluzione del progetto dall'assessment all'intervento.

PRC	GRAMMA
giovedì 18 [	DICEMBRE 2025
Docente: Pro	of.ssa Annalisa Melfa
15:00-16:45	Introduzione al percorso e ai fondamenti di Comu-
	nicazione Aumentativa e Alternativa
16:45-17:00	Pausa
17:00-18:30	Modello Biopsicosociale:
18:30-20:00	Attvità pratich <mark>e, visio</mark> ne di
	video e role play
100 3 100 3	ICEMBRE 2025
Docente: Pro	of.ssa Annalisa Melfa
15:00-16:45	Modello di partecipazione
16:45-17:00	Pausa
17:00-18:30	Comunicazione simbolica
18:30-20:00	Attvità pratiche, visione di
	video e role play
giovedì 15	GENNIO 2026
Docente: Pro	of.ssa Annalisa Melfa

	, ippointernanta o pointeenpoi
	zione nel contesto scolastico
16:45-17:00	Pausa
17:00-18:00	II PEI (Piano Educativo
	Individualizzato) per gli
	alunni con disabilità
18:00-20:00	Attività pratiche, visione
	di video e role play

15:00-16:45 Appartenenza e partecipa-

Docente: Prof.SSa Annalisa Welfa		
15:00-16:45	CAA nella didattica	
16:45-17:00	Pausa	
17:00-18:00	Studio di caso	
18:30-20:00	Attività laboratoriale sul PE	

## giovedì 12 FEBBRAIO 2026

Docente: Pro	of.ssa Annalisa Melfa
15:00-16:45	Introduzione alla literacy
16:45-17:00	Pausa
17:00-18:00	Lettura c <mark>ondivi</mark> sa
18:00-20:00	Attività pratiche, visione di
	video e role play

# venerdì 13 FEBBRAIO 2026

Docente: Prof ssa Annalisa Melfa

15:00-16:45	Software per realizzare libri
	su misura
16:45-17:00	Pausa

17:00-20:00	Attività laboratoriale:
	creazione di libri su misura

# giovedì 12 MARZO 2026 Docente: Dott.ssa Maria Modica

15.00-16:45	Strumenti di Osservazione
	per la Valutazione e
	l'interven <mark>to</mark>
16:45-17:00	Pausa
17:00-18:00	Intervento di Early

18:00-20:00	Attività pratiche, visione d
	video e role play

Comunication

# venerdì 13 MARZO 2026

# Docente: Dott.ssa Maria Modica

16:45 -17:00	Pausa
17:00- 18:00	Tecnologie assistive
	l'apprendimento e la
illa '	municazione
	AN ELECTRICAL PROPERTY.

15:00- 16:45 Adattamenti ambientali

per co-

18:00-20:00	Attività pratiche, visione di
	video e role play

# giovedì 9 APRILE 2026

Docente:Dot	tt.ssa Maria Modica
15:00-16:45	L'importanza dei partner
	comunicativi
16:45-17:00	Pausa
17:00-18:00	Passaporto, dizionario dei
	gesti, quaderno degli ac-
	cudimenti

creazione di un passaporto

#### venerdì 10 APRILE 2026

Docente:Do	tt.ssa Maria Modica
15:00-16:45	CAA e regolazione del
AL SEE STILLY	comportamento
16:45-17:00	Pausa
17:00-18:00	Agende visive
18:00-20:00	Attività laboratoriale:
	creazione di agende visive

18:00-20:00 Attività laboratoriale:

# giovedì 7 MAGGIO 2026

## Docente: Dott.ssa Maria Modica

15:00-16:45	CAA nei contesti di vita
16:45-17:00	Pausa
17:00-18:00	Tabelle di comunicazione
18:00-20:00	Attività laboratoriale:
	creazione di una tabella di
	comunicazione

### venerdì 8 MAGGIO 2026

Docente:Dott.ssa Maria Modica		
15:00-16:45	Riepilogo degli argomenti	
16:45-17:00	Pausa	
17: <mark>00-19</mark> :00	Chiusura del corso	
19:00-20:00	Verifica dell'apprendimento	